
 
 

 
 
 

 

via Prolungamento Marconi 84013 Cava de' Tirreni (Sa) 
tel fax: 089463407 www.dellacortevanvitelli.gov.it 
sais066006@istruzione.it sais066006@pec.istruzione.it 
codice mecc: SAIS066006 codice fiscale: 95146410659 

 
 
OGGETTO: DECRETO ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI DI PERSONALE AUSILIARIO (COLLABORATORI SCOLASTICI) a 
valere sul progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
 
Titolo progetto: “Lotta alla dispersione”  
CNP M4C1I1.4-2022-981-P-25764 
CUP: E74D22005280006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 20/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 
definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –2 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”;  
VISTO decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 



 
 

 
 
 

 

via Prolungamento Marconi 84013 Cava de' Tirreni (Sa) 
tel fax: 089463407 www.dellacortevanvitelli.gov.it 
sais066006@istruzione.it sais066006@pec.istruzione.it 
codice mecc: SAIS066006 codice fiscale: 95146410659 

alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170 ed in particolare, l’Allegato 2 al predetto, che 
prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo complessivo di € 507.075,62; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTA la nota AOOGABMI.U.0052379 del 18/03/2023 con la quale è stato trasmesso l’accordo di concessione per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto, codice identificativo progetto: 
M4C1I1.4-2022-981-P-25764 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica  
VISTA l’assunzione in bilancio del progetto prot. n. 4132 del 27/03/2023; 
VISTA la nomina RUP prot. N. 4133 del 27/03/2023 
VISTA la delibera n. 8 del 22/12/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale n. 14 del 14/02/2023; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 
ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 5 penultimo capoverso declinano “Le spese 
per il personale laddove previsti rientrano nel 40 % dei costi diretti”; 
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 4 declinano “Ai sensi dell’articolo 
6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 
monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 
strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 
al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 
CONSIDERATO che l’incarico di “Collaboratore scolastico” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto;  
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 
del personale ATA; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle procedure 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, 
nel progetto di cui sopra; 
VISTA la necessità di individuare personale ATA in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze in 
qualità di personale ausiliario (collaboratori scolastici) per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
VISTO L’avviso pubblico di selezione per reclutamento personale ausiliario (collaboratori scolastici) interno con 
funzioni di supporto alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone, pubblicato su Albo on 
line e amministrazione trasparente dell’Istituto con nota prot. 6177 del 10/05/2024; 
PRESO ATTO che nei termini previsti per la manifestazione di disponibilità sono pervenute solo n. 12 candidature di 
cui ai prot. 6213 del 13/05/24, prot. 6359 del 14/05/24, prot. 6368 del 14/05/24, prot. 6369 del 14/05/24, prot. 6371 



 
 

 
 
 

 

via Prolungamento Marconi 84013 Cava de' Tirreni (Sa) 
tel fax: 089463407 www.dellacortevanvitelli.gov.it 
sais066006@istruzione.it sais066006@pec.istruzione.it 
codice mecc: SAIS066006 codice fiscale: 95146410659 

del 14/05/24, prot. 6372 del 14/05/24, prot. 6374 del 14/05/24, prot. 6375 del 14/05/24, prot. 6377 del 14/05/24, 
prot. 6379 del 14/05/24, prot. 6458 del 15/05/24, prot. 6553 del 17/05/24 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 7001 del 27/05/2024; 
VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 7520 del 03/06/2024; 
VISTA la disponibilità concessa da ogni singolo partecipante all’avviso 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarichi 
Viene affidato: 

 l’incarico al Collaboratore scolastico SANTANIELLO Sabatino per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico ALIBERTI ANACLETO per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico CASABURI CARLO per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico FERRARA GIUSEPPINA per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 
all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico MEMOLI GENNARO per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico VITALE LUCIA per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto 

per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico SAURRO ANTONIO per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico VISCITO GERARDO per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico TRAPANESE ANNA per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico MILIONE AMALIA per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico CAIAZZA ADELINA per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 

 l’incarico al Collaboratore scolastico FERRARA CATERINA per lo svolgimento dell’intero progetto di cui 

all’oggetto per n° 30 ore; 
 
 

Art. 2 Orario di servizio 
Gli incarichi affidati sono da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dal 04/06/2024 fino al 
31/12/2024, dalle ore 15:00 alle ore 18:00 nei giorni di martedì, mercoledì o giovedì fino al raggiungimento delle 30 



 
 

 
 
 

 

via Prolungamento Marconi 84013 Cava de' Tirreni (Sa) 
tel fax: 089463407 www.dellacortevanvitelli.gov.it 
sais066006@istruzione.it sais066006@pec.istruzione.it 
codice mecc: SAIS066006 codice fiscale: 95146410659 

ore affidate, secondo il calendario stabilito dalla Dirigente Scolastica, Dalla Direttrice del S.G.A. o propri delegati 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso e nel dettaglio nella lettera di incarico che 
seguirà 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in € 13,75 (tredici/75) lordo dipendente - di € 18,25 (diciotto/25) Lordo Stato così come 
da CCNL. Il numero di ore da svolgere come da articolo 1. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina col dettaglio dei compiti da svolgere 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Franca MASI (*) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


		2024-06-03T13:49:29+0200
	MSAFNC64C55E493F


		2024-06-03T13:50:58+0200
	ISTITUTO D ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA CORTE VANVITELLI e159d0fb7344acac565e1ec7e1d530b796826a32




